Voici ce que nous lisons dans le Bienheureux Liguori, sur la même question : « Quæritur an liceat uxori reddere debitum vel petere à viro volente seminare extra vas post copulam incoeptam ? Prima sententia affirmat, et hanc tenent Pontius, Tamburinus et Sporer, quia, ut aiunt, cum mulier reddit, aut petit, dat operam rei licitæ, nec ipsa propter malitiam viri debet suo jure privari. Secunda sententia, quam tenent Roncaglia et Elbel, dicit uxorem

» non posse nec petere nec reddere, nisi adsit
 » gravis causa, quæ ipsam excuset in permit-
 » tendo peccatum viri, et in cooperando ad ma-
 » teriale peccati illius; alias tenetur ex charitate,
 » cum possit sine gravi incommodo viri peccatum
 » impedire. Ego tamen distinguendum puto: si
 » agatur de reddendo debito, dico uxorem pro-
 » babiliter posse et teneri negare debitum, si
 » possit sine gravi incommodo, quia abusurus re-
 » sibi debita non habet jus ad rem sibi vindican-
 » dam, sed probabilius videtur uxor non solum
 » posse reddere, ut dicit prima sententia, quam
 » sequitur etiam Sanchez, sed etiam teneri. Ra-
 » tio, quia, quando culpa se tenet ex parte per-
 » sonæ petentis, cum ipse habeat jus ad copu-
 » lam, nequit alter sine injustitia debitum negare,
 » si non posset monendo a tali culpa illum aver-
 » tere, et tunc patet, quod reddens ne materia-
 » liter quidem cooperatur peccato illius, cum
 » non cooperetur seminationi extra vas, sed
 » tantum copulæ inceptæ, quæ per se omnino
 » utriusque est licita. Si vero agatur de petitione
 » debiti, dico cum secunda sententia, uxorem
 » non posse petere, si non adsit justa et gravis
 » causa; tunc enim revera tenetur ex charitate
 » impedire peccatum viri. Justam autem causam
 » habebit petendi, si ipsa esset in periculo in-
 » continentiae, vel si deberet alias privari suo
 » jure petendi plusquam semel vel bis, cum
 » perpetuo scrupulo, an ei sit satis grave incom-
 » modum, vel ne, tunc se continere. *Theo-*

» *logia moralis* lib. 6. *Tract. VI de Matrimonio*
 » n. 947. »

Au reste, nous avons, sur cette question, plusieurs décisions, qui me paraissent bien propres à calmer les inquiétudes des confesseurs qui éprouvent de la répugnance à suivre le parti de l'indulgence, qui est, sans contredit le parti le moins dangereux pour le salut de la femme. En 1822, tandis que j'étais professeur de théologie au séminaire de Besançon, M. Genevay, mon estimable collègue, et moi nous avons adressé au grand Pénitencier la consultation suivante : « *Bertha virum habet quem constanti experientia cognoscit esse onanistam. In vanum omnia tentavit media ut illum à tam nefando crimine retraheret; quin imò gravissima aut saltem gravia mala ei imminent nunc probabiliter, ita ut vel hæc mala incurrere debeat vel fugere è domo mariti, nisi permittat saltem aliquandò abusum matrimonii, etc.* »